文件编号：CH-ZNF-WJ01

智能型双流量电磁阀适用于电脑加油机中两种大小流量的控制，达到快速高效及

所加油料的精确计量。同时亦适用于其他液体及气体的快速高效及精确计量。适用于

汽油、柴油、煤油等介质，具有防爆安全性能。

智能型双流量电磁阀区别于传统电磁阀，采用芯片进行控制，通过与外部主控制

设备通讯，根据协议认证后，进行电磁阀的开关控制。并在此基础上增加了智能入侵

检测功能。在强磁吸引阀体，进行作弊时，可检测并记录当前信息，作为证据。同时

由于设置了可充电电池，在电磁阀断电离线状态下，仍能保持检测入侵的低功耗状态，

进行实时监测。相比传统电磁阀控制更加智能化、统一化，具有防作弊的功能。

产品使用前，请认真阅读说明书，确认电磁阀的使用环境，供电电源电压等是否与要求相符。

产品在安装及使用过程中，请严格参照并遵循 GB3836.1 与 GB3836.9 的相关要求。

产品的安装、使用和维护应同时遵守产品说明书及下列相关标准、规范的要求：

GB3836.13 爆炸性环境 第 13 部分：设备的修理、检修、修复和改造

GB3836.15 爆炸性气体环境用电气设备 第 15 部分：危险场所电气安装(煤矿除外)

GB3836.16 爆炸性气体环境用电气设备 第 16 部分： 电气装置的检查和维护(煤矿除外)

GB50257 电气装置安装工程爆炸和火灾危险环境电气装置施工及验收规范

用户不得自行修理线圈。

建议在本阀前加装一合适过滤网，以保证阀件正常工作，安装时保证管道清洁干净。

为使阀处于最佳工作状态，安装时请把电磁先导头垂直于水平面向上。

安装时注意阀体流向标志，凡因方向错误，本阀件将不起作用。

1

-2156612 PC:312300
http: / / www. zjchunhui. com E- mail: zjchunhui@ zjchunhui. com

文件编号：CH-ZNF-WJ01

线圈正常工作前必须与铁芯组和电磁阀基座配套完整，线圈及阀体应可靠接地。

电源电缆的延长线须配具有相应额定参数的隔爆型或增安型接线盒。

维修及保养时必须先断电源电压及卸去管道内液体压力方可操作。

电磁阀使用时需具备一定的防护，必须安装在加油机外壳内，并防止外力冲击及强烈光照。

为防止静电影响，除尘时， 电磁阀线圈外表面必须用湿布擦拭。

介 质： 汽油、柴油、煤油等 定量 5L 提前量 0 5L

环境温度： -25℃~+55℃ 主阀关闭显示值 ≤4.85 L

介质温度： -25℃~+55℃ 压力范围：

0.35MPa (最大)

0.035Mpa (最小)

泄漏量： 0 个气泡 相对湿度： ≤85%

大流量： ≥52L/min(DN25) ≥40L/min(DN20) 绝缘强度： ≥20MΩ

小流量：3.5~5 L/min(DN25) 2~4.5 L/min(DN20) 电缆长度： 1.5m(可选)

工作制式 100% 线圈功率：
2×5.5W (AC220V)
2×4.6W (DC24V)

防爆标志： Ex mb IIC T4 Gb 线圈等级： H

线圈电压规格：
AC220V 50HZ/60HZ
DC24V 线圈电压偏差： - 10%~+ 15%

控制电路电压规格： DC5V

通讯方式： CAN 通讯

尽可能地净化流入阀件的不纯净物，使之不留于阀件中。

当阀已安装使用，最好每月最少能工作一次， 以使阀能正常打开和关闭。

最好定期检查部件的受损坏程度 (取决于介质及使用条件)，彻底清洗所有零件, 替换受损部

件。

必须由专业维修人员负责保养。

2

-2156612 PC:312300
http: / / www. zjchunhui. com E- mail: zjchunhui@ zjchunhui. com

文件编号：CH-ZNF-WJ01

电磁阀被用在有腐蚀性物质的场合时，用户必须采取相应的预防措施，以免电磁阀受到

腐蚀，所采取的预防措施不能危及电磁阀的安全。

(腐蚀性物质：各种能腐蚀金属或聚合物的酸和气体。

预防措施：建立定期检查制度。根据腐蚀性物质的化学特性建立防止方法。)

1 线圈故障
通电后电磁阀

不出油，线圈外形异常

线圈通电后内置

芯棒无电磁吸力

更换线圈

2 异 音
通电后工作

正常但有交流噪声
有交流噪声

清洗先导阀

拧紧螺帽

3 外泄漏
螺钉松动或

橡胶密封件磨损
有液体渗漏

紧固螺钉或

更换橡胶密封件

4 内泄漏 电磁阀断电后不能关闭

预置定量达到

后，油枪开启

仍有流量显现

更换膜片

或清洗阀件

5 动作迟缓 通电后反应迟缓 流量显现迟缓 清洗阀件及先导阀

6
无副

阀作用

线圈大小流量接反，

膜片小孔堵塞，

主阀先导阀关闭不严

预置加油无

小流量体现

确认接线方式

清洗阀件或膜片

7

主阀流量

小或不出

油

膜片无全程开启，主阀先导阀

无全程开启或无行程

流量小

或不出油

清洗或更换主阀先导阀，保证

全行程，清洗阀盖通道

8
强磁检测

不记录

使用强磁铁作弊，

强行打开电磁阀出油

通讯读取不到

时间信息

更换线圈

9 通讯异常
主设备向智能电磁阀发送命

令，无法进行操作或异常

通讯没有接受到回复命

令，各项功能异常

在线升级程序

或更换线圈

3

-2156612 PC:312300
http: / / www. zjchunhui. com E- mail: zjchunhui@ zjchunhui. com

文件编号：CH-ZNF-WJ01

序号 芯线颜色 名称 说明

1 红色 VCC 5V 电源正极

2 蓝色 CANL CAN 总线阴极型号

3 橙色 CANH CAN 总线阳极型号

4 黄色 SETID
设置 ID 控制线，

输入 0：可以设置 ID；

输入 1：禁止设置 ID

5 黑色 GND 5V 电源负极

6 绿色 (粗) SH 大阀、小阀公共端

7 红绿 (粗) M VALVE_
大阀控制，

受计量芯片和监控微处理器
共同控制，同时打开方可开阀

8 蓝绿 (粗) S VALVE_
小阀控制，

受计量芯片和监控微处理器
共同控制，同时打开方可开阀

9 黄绿 (粗) PE 接地

1 接线时请严格按接线示意表操作，接线标准详见《TCMA 标准加油机电子系统技术规范-第 2 部

分：部件规格及 CAN 总线协议》；

2 铭牌标注 AC220V 时，采用 AC220V 线圈，SH 端 (绿色粗线) 接零线，M_VALVE 端 (红绿粗线)

提供 AC220V 电压，S_VALVE 端 (蓝绿粗线) 提供 AC220V 电压；

3 铭牌标注 DC24V 时，采用 DC24V 线圈，SH 端 (绿色粗线) 接 DC0V 电压，M_VALVE 端 (红绿粗

线) 提供 DC24V 电压，S_VALVE 端 (蓝绿粗线) 提供 DC24V；

4 智能型双流量电磁阀使用CAN 通讯，报文具体定义见《TCMA 标准加油机电子系统技术规范-

第 2 部分：部件规格及 CAN 总线协议》、《TCMA 标准加油机电子系统技术规范-第 3.1 部分：通

讯协议 安全认证机制》和《TCMA 标准加油机电子系统技术规范-第 3.3 部分：通讯协议 控制

阀》。

4

-2156612 PC:312300
http: / / www. zjchunhui. com E- mail: zjchunhui@ zjchunhui. com